

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ XUÂN HUY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 06/KH-UBND

*Xuân Huy, ngày 30 tháng 01 năm 2023*

**KẾ HOẠCH  
Xây dựng xã Xuân Huy đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao  
Khu dân cư kiểu mẫu năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 899/KH-UBND ngày 30/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 30/12/2021 của Đảng ủy xã Xuân Huy về xây dựng xã Xuân Huy đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Huy về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. UBND xã Xuân huy xây dựng kế hoạch xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Xây dựng xã Xuân Huy trở thành xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu nhằm nâng cao thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng địa phương phát triển bền vững phù hợp với thực tế và xu thế phát triển xã hội theo định hướng của Đảng. Để tăng cường ý thức tự lực, tự cường, phát huy ý thức tự giác của cá nhân trong cộng đồng, đẩy mạnh khối đại đoàn kết toàn dân phát huy nội lực chung tay, góp sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu.

Hoàn thiện các kết cấu hạ tầng cơ sở, mang tính đồng bộ, đổi mới diện mạo các khu dân cư về cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, thân thiện, từng bước làm chuyển biến nhận thức của người dân, đổi mới cách nghĩ, cách làm để có cuộc sống ấm no, văn minh, hiện đại.

**2. Yêu cầu**

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các khu dân cư nhận thức rõ vai trò trách nhiệm của tổ chức, đơn vị mình, từng cá nhân gắn kết trách nhiệm cụ thể, bằng việc làm từ đó thực hiện triệt để những nội dung đề ra, mang tính hiệu quả xã hội cao.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến từng đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân, về nội dung xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu.

Mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên, các đơn vị kinh tế HCSN, các khu dân cư trong toàn xã chịu trách nhiệm về hiệu quả công việc trước tổ chức Đảng, chính quyền cấp trên. Tránh việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu mang tính hình thức, chung chung, thiếu tính đồng bộ, hiệu quả thấp.

## **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao**

Căn cứ Quyết định 2517/QĐ - UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ, Về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025.

+ Đối chiếu với bộ tiêu chí xã đạt nông thôn mới nâng cao, hiện xã đạt 15/19 tiêu chí, còn 4/19 tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm:

1.1. Tiêu chí số (02): Tiêu chí giao thông: Các tuyến đường trục xã được bảo trì hàng năm nhưng chưa có những hạng mục cần thiết như: Biển báo, biển chỉ dẫn giao thông, gờ giảm tốc ở những nơi nguy hiểm, chưa trồng cây xanh bóng mát, cây xanh hoặc trồng hoa ven đường;

1.2. Tiêu chí số (06): Văn hóa: Các nhà văn hóa khu dân cư đã lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, nhưng chưa đầy đủ và chưa được tổ chức hoạt động thường xuyên.

1.3. Tiêu chí số (07): CSHT thương mại nông thôn: Chưa có mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hoặc chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm.

1.4. Tiêu chí số (13): Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn.

### **2. Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu**

Căn cứ Quyết định 2516/QĐ - UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ, Về việc ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025.

- Đề nghị UBND huyện thẩm định, xét công nhận khu dân cư số 5 đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Đăng ký khu 1, khu 4, khu 6 là khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. (Trọng tâm là khu dân cư số 6).

## **III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, CÁC BƯỚC THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung về công tác tổ chức**

1.1. Kiện toàn BCD xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới (cấp xã) gồm 31 thành viên do đồng chí bí thư Đảng ủy xã làm trưởng ban (Có Quyết định riêng).

1.2. Kiện toàn Ban quản lý xã đạt chuẩn nông thôn mới (cấp xã) gồm 24 thành viên do Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban (Có Quyết định riêng).

1.3. Thành lập tổ công tác (cấp xã) gồm 09 thành viên do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng (*Có quyết định riêng*).

1.3. Quyết định công nhận ban phát triển thôn tại các khu dân cư do đồng chí bí thư chi bộ làm trưởng ban. Trưởng khu dân cư làm phó ban, Trưởng ban công tác MT, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội ở khu dân cư là thành viên.

## **2. Các bước tiến hành**

- Ngày 06/02/2023: Họp Ban chỉ đạo xây dựng xã Xuân huy đạt chuẩn NTM nâng cao, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2023.

- Ngày 10/02/2023: Họp hội nghị mở rộng triển khai kế hoạch tới các đơn vị hành chính sự nghiệp, đơn vị kinh tế, các ban ngành đoàn thể khu dân cư.

- Ngày 15/02/2023 đến ngày 20/02/2023 các khu dân cư họp triển khai thực hiện kế hoạch.

## **3. Về công tác tuyên truyền**

3.1. Bộ phận Văn hoá - xã hội phối hợp với đài truyền thanh xã: Biên tập, viết bài thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu.

3.2. Thông tin tuyên truyền lồng ghép thông qua các hội nghị. Đề nghị Đảng uỷ, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; các đơn vị KT- HCSN; các khu dân cư trong tất cả các hội nghị đều phải có nội dung tuyên truyền xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu và thông qua các hoạt động VHVN-TDĐT, lồng ghép các tiết mục chương trình có nhiều nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu. (*Tổ chức nhân các ngày lễ trọng đại của đất nước và địa phương*)

3.3. Công tác tuyên truyền trực quan: Bộ phận Văn hoá - xã hội in băng zôn, khẩu hiệu số lượng 07 Băng zôn. Trong đó: UBND xã 01 Băng zôn. 6 khu dân cư mỗi khu 01 băng zôn tuyên truyền. Làm pa nô: (Do bộ phận văn hóa xã tham mưu)

## **4. Nội dung thực hiện.**

4.1. Đối với xây dựng xã Xuân Huy đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 2517/QĐ - UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ, Về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025.

\* Đối chiếu với bộ tiêu chí xã đạt nông thôn mới nâng cao UBND xã phân đầu đạt tiêu chí cụ thể như sau:

\* Tiêu chí số (02): Tiêu chí giao thông: Hiện xã đã có được: 63 biển báo giao thông các loại ở những nơi nguy hiểm trên trục đường QL 2D, trên trục đường huyện lộ và 04 biển báo giao thông ở tuyến đường ngang qua trục đường sắt trên địa bàn của xã. Năm 2023 tiếp tục triển khai thực hiện lắp đặt thêm 20 biển báo tại các trục đường liên xã, liên khu ở những nơi nguy hiểm, huy động trồng cây xanh bóng mát hoặc trồng hoa ven đường;

- \* Kinh phí dự kiến: 70 triệu đồng. (Nguồn lực xã hội hoá)
    - Thời gian thực hiện: Tháng 04/2023.
    - Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2023.
  - \* Tiêu chí số (06): Văn hóa: Tập trung kinh phí để cải tạo, nâng cấp, sửa chữa 02 nhà văn hóa khu dân cư đối với khu 4, khu 6, triển khai trồng cây xanh xung quanh các nhà văn hoá và tìm nguồn kinh phí, cân đối để hỗ trợ các khu dân cư mua sắm bổ sung thêm trang thiết bị phù hợp với từng loại hình thể thao đảm bảo theo quy định.
    - \* Kinh phí dự kiến: 500 triệu đồng. (Nguồn lực xã hội hoá)
      - Thời gian thực hiện: Tháng 05/2023.
      - Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2023.
    - \* Tiêu chí số (07): CSHT thương mại nông thôn: Phấn đấu xây dựng mô hình chợ đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm.
      - \* Kinh phí dự kiến: 500 triệu đồng. (Nguồn lực xã hội hoá)
        - Thời gian thực hiện: Tháng 3/2023.
        - Thời gian hoàn thành: Tháng 5/2023.
      - \* Tiêu chí số (13): Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Phấn đấu xây dựng 2 cơ sở sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ công nghiệp tiêu thụ sản phẩm và ứng dụng thương mại điện tử: 01 Công ty TNHH DV TM xuất khẩu Việt Anh; 01 tổ sản xuất, sơ chế chuối. Đăng ký sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương
        - Thời gian thực hiện: Tháng 6/2023.
        - Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2023.
- 4.2. Đối với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:**
- Đề nghị UBND huyện thẩm định, xét công nhận khu dân cư số 5 đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Đăng ký khu 1, khu 4, khu 6 là khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. (Trọng tâm là khu dân cư số 6). Phấn đấu đến tháng 10/2023 hoàn thành các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện thẩm định, xét công nhận khu dân cư đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

***Các khu còn lại (Khu 2, khu 3) tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu phấn đấu năm 2024 hoàn thành để lập hồ sơ đề nghị UBND huyện thẩm định, xét công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.***

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; Giám sát của HĐND; Giám sát phản biện của mặt trận tổ quốc, sự vào cuộc quyết liệt của các tổ chức chính trị - xã hội bằng nội dung chương trình cụ thể.

2. Thành viên ban chỉ đạo; Ban quản lý; Ban phát triển thôn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền làm thay đổi căn bản nhận thức của nhân dân, đồng thời vận động giúp nhân dân hiểu rõ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, phát huy hơn nữa vai trò chủ thể của mình tham gia xây dựng nông thôn mới; tích cực tham gia hưởng ứng thành phong trào trong toàn dân xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu để các cấp, các ngành phát động, bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

3. Bộ phận Địa chính: Tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phân đấu hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; các khu dân cư vận động nhân dân xây dựng hệ thống nắp đậy rãnh thoát nước trong khu dân cư,

4. Bộ phận Văn hóa xã hội; Tham mưu tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cấp, chỉnh trang nhà cửa, sân vườn, cổng ngõ, trồng cây xanh, vệ sinh đường làng, ngõ, xóm, tạo cảnh quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, tạo bóng mát, cảnh quan môi trường, số hộ gia đình có hàng rào cây, dây xanh hoặc hàng rào khác được phủ cây, dây xanh và được cắt tỉa thường xuyên.

5. Trạm y tế tăng cường công tác khám chữa bệnh ban đầu cho người dân, thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát các bệnh truyền nhiễm, không để tình trạng ngộ độc thực phẩm.

6. Các đơn vị HCSN, Hợp tác xã quan tâm chỉnh trang công sở, sân vườn, trồng hoa, cây xanh bóng mát, vệ sinh công sở tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

7. Bộ phận tài chính: Tham mưu, dự trù kinh phí, cân đối, điều tiết kinh phí, từ các nguồn để hỗ trợ, đầu tư trong quá trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; khu dân cư kiểu mẫu năm 2023 và những năm tiếp theo đúng theo quy định của pháp luật.

#### **VI. Đề nghị:**

1. Đảng ủy quan tâm lãnh, chỉ đạo công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; khu dân cư kiểu mẫu.

2. Các ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ UBND tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các khu dân cư được phân công phụ trách thường xuyên báo cáo với ban chỉ đạo về công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; khu dân cư kiểu mẫu theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Hội phụ nữ: Chỉ đạo các chi hội trồng hoa tại các vị trí ven đường làng, ngõ xóm.

- Hội nông dân: Chỉ đạo các chi hội huy động nguồn lực lắp đặt hệ thống đèn đường chiếu sáng các trục đường khu dân cư.

- Hội cựu chiến binh: Chỉ đạo các chi hội trồng cây xanh, hoa trong khuôn viên nhà văn hoá khu dân cư.

- Đoàn thanh niên: Chỉ đạo các chi đoàn lắp đặt các loại hình hoạt động thể dục, thể thao trong khuôn viên nhà văn hoá khu dân cư.

3. Công an, quân sự đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và an toàn giao thông, xử lý vi phạm môi trường.

4. Trạm y tế phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát số người tham gia BHYT và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

5. HTX thực hiện các mô hình liên kết sản xuất và chế biến sản phẩm, xây dựng kế hoạch khắc phục, di chuyển các cột điện vào sát mép đường khi các khu mở rộng đường giao thông, chỉnh trang lại các trục đường điện trong khu dân cư đảm bảo an toàn, cảnh quan và mỹ quan.

6. Đề nghị BGH các trường học tổ chức tuyên truyền cho giáo viên và học sinh dọn dẹp sân vườn, công ngõ và trồng hoa trong khuôn viên nhà trường, của gia đình và phối hợp với khu dân cư trồng hoa ven các trục đường khu dân cư tạo cảnh quan môi trường.

7. Ban phát triển thôn chỉ đạo khu dân cư tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia.

Trên đây là kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (B/c);
- Đảng ủy - HĐND xã (B/cáo);
- Thành viên BCD xây dựng NTM;
- 06 khu dân cư;
- Các đơn vị KT - HCSN;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Tiến Khuê**